derati de *Biel* interim *dominos canonicos* [i. dominis canonicis] victum, etc. providere, quod diu peragere non possent, si sic decimis privarentur, nos insuper, tanquam obligatos fœderibusque conjunctos amicos, ut illis essemus auxilio, invocantes.

Hinc, ex eorum efflagitatione, ad Vestram Dominationem præsentés mittimus, summa petitione instantes, ne amplius *illas canonicorum decimas*, quæ nunc concivibus nostris de *Biel*, quasi eorum canonicorum dominis, jure pertinent⁶, arrestâ (*sic*) remorari et impedire pergatis. — sed concedatis, ut illæ decimæ ex arrestâ solutæ ad manus præfatorum de *Biel* transferantur, et his quibus debentur reddantur, ad vitandas aliquas res pejores, et ad querendam placidam quietem.

Addiderunt et aliam causam, quæ se quoque inter Vestram Dominationem et eos ingerat, et recensuerunt *quòd ipsi aliquarum parrochiarum, in vestris regionibus sitarum, sint collatores, in quibus parrochiis major pars hominum sanctissimum Dei Opt. Max. verbum audire gestiunt, cupiuntque summa cum aviditate suis animabus æscam conscientias liberatione cibantem perquirere*⁷. Iphis autem morem gerere annunciatoremque divini verbi mittere volentibus, Vestra Dominatio et *rester ueps, Dominus comes de Chabunt et Valengino*⁸, civis et burgensis noster, vi prohibueritis, neque volueritis ut Dei, nostrum omnium conditoris, Verbum et præcepta ab illis audiantur, et vestri doceantur *cerum Dei cultum*, sed ut *omnes concionatores et pastores ocularum illarum parrochiarum* longe propellerentur jusseritis⁹, et ibi nostrum auxilium imploraverunt.

350—352; II, 198—200. — Lettre de Bienne à ses députés à Berne, lundi après Quasimodo (5 avril) 1529. — J.-C. Füsslin, *Beyträge*, II, 320.)

⁶ C'est-à-dire que MM. de Bienne prétendaient succéder aux droits temporels du chapitre qu'ils avaient sécularisé (note 5).

⁷ Comme on ne peut guères attribuer à des prédications antérieures de *Farel* les sympathies des montagnards neuchâtelois pour la Réforme, il faut en chercher l'origine dans les relations fréquentes que ces populations entretenaient avec le Val St.-Imier.

⁸ *René*, comte de Challant, seigneur de Valangin et de Bauffremont, baron d'Aymeville et maréchal de Savoie, était issu du mariage que *Louise d'Arberg*, fille de Claude d'Arberg et de Guillemette de Vergy, avait contracté en 1503 avec le comte Philibert de Challant. Il avait renouvelé le 30 août 1522 le traité de combourgeoisie que ses ancêtres avaient conclu avec Berne. Ruchat s'est trompé en disant (II, 201) que ce personnage était *le neveu* de Guillemette; c'était son petit-fils.

⁹ Au nombre des paroisses qui avaient possédé ou qui possédaient en-

Nomine igitur tum illorum, tum nostro, et propter veritatem ipsam, cujus patroni semper libenter erimus. Vestram Dominationem precamur, ut cogitatis ipsos concives nostros hoc in loco collatores et electores ministrorum Verbi, subditos præterea vestros illic veritatis audiendæ esse avidos, *ad hoc Evangelium, Dei Verbum, ea tantummodo tractare quæ Deo animabusque conveniunt, neque quæquam rebus temporalibus corporique congruentibus privare, imò unicumque suum tradendum esse docere, etc., et concedatis subditis illis, sub parrochiis quarum collaturæ concivibus nostris congruunt habitantibus, aliquem doctum fidelemque divini Verbi administratorem, et sic rem nobis gratissimam præstabitis, amica recompensatione æquandam. Petimus super his vestrum responsum*¹⁰. Datum XXIX Julii, Anno. etc., XXX°.

CONSUL SENATUSQUE URBIS BERNENSIS.

500

LE CONSEIL DE BERNE au Gouverneur de Neuchâtel.
De Berne, 3 août 1530.

Inédite. Minute originale. Archives de Berne.

SOMMAIRE. MM. de Berne annoncent au Gouverneur qu'ils vont envoyer des députés à Neuchâtel, pour y apaiser les troubles causés par des *dissentiments religieux*. Ils le prient de maintenir le bon ordre dans la ville de Neuchâtel, tout en permettant à Farel et à son compagnon d'y prêcher l'Évangile.

Nobilis et spectabilis vir, optime amice, vicineque noster perquam chare!

Percepimus hodie ab oratoribus vestris, communitatisque legatis

core des prédicateurs évangéliques, nous croyons pouvoir citer *Coffrane, Dombresson et le Loche*.

¹⁰ La dame de Valangin fit répondre par une députation envoyée à Berne quelques jours plus tard, que les dîmes en litige n'appartenaient point à MM. de Bienne, mais à l'Évêque de Bâle, suzerain du Val St.-Imier. (Voy. la lettre de Berne au Conseil de Bienne, datée du 4 août 1530. Tentsche Missiven-Buch, S, p. 212. Arch. de Berne.)

de *Neuenburg*¹, quòd inter vos quedam dissentio sit exorta, quòd scilicet una pars Verbum Dei audire, pars verò altera non velit permittere². Quoniam verò nos ejusmodi animo sumus preediti, ut pacem et concordiam ubique integram servare, vel dissolutam restituere conemur, ex nobis Senatorios Oratores elegimus, quos ad vos proficiscendum et ad recuperandum pristinam unanimi-
tatem ordinavimus, ita, ut septimo die hujus mensis Augusti, vespere, in urbem *Neuenburg* veniant. proximoque mane commissa peragant³.

Hoc ideo vobis notum facere volumus, primùm, ut vestrum Senatum⁴ in illum diem congregetis, et civitatis prepositis et primatibus dicatis, ut et illi suum Senatum⁵ civesque convocare possint, ad intelligendam nostram mentem et voluntatem. — deinde, ut usque ad illum diem utraque ex parte pacificè quietique sitis, permittatisque *Farellum* et alium [i. alterum]⁶ Dei Verbum annunciare, omnesque qui cupiunt, audire absque omni impedimento, quod ut faciatis summopere vos rogamus. Datum in Augusti, Anno, etc.. xxx°.